

Time: 2 Hours

Total Marks: 60

Please check whether you got the right question paper.

1. Answer any **Five** Questions from Q. No. 1 to Q. No. 8
2. **Question No. 9** is compulsory.
3. **Marks** are indicated against each question.
4. Students answering in **regional languages** should refer in case of doubt to the main text of the paper in **English**.

1. "Teachers need to have in-depth knowledge of the academic disciplines." Justify with reference to the relationship between the academic disciplines and the Sanskrit subject. 10
2. How do pronunciation and phonetic stress help in developing competencies in the Sanskrit language? 10
3. "The project method is a purposeful activity carried out in a natural setting". Explain with reference to the steps of the project method. 10
4. Explain the steps and significance of the Appreciation method. 10
5. What is Diagnostic Testing? Illustrate the process of diagnostic testing. 10
6. "Correlation creates awareness of the interconnectedness of knowledge." Justify with reference to the correlation between Sanskrit with Geography and Mathematics. 10
7. Explain the objectives of teaching Sanskrit at the secondary curriculum. 10
8. Illustrate any two maxims of teaching Sanskrit. 10
9. **Attempt briefly any two of the following.** 10
 - a. Any five internal characteristics of a Sanskrit textbook.
 - b. Classification of academic discipline as per Becher-Biglan typology. (any two)
 - c. Importance of assignments for language practice.
 - d. Steps of the inductive method of teaching Sanskrit grammar.

मराठी

१. "शिक्षकांना शैक्षणिक विद्याशाखेचे सखोल ज्ञान असणे आवश्यक आहे". शैक्षणिक विद्याशाखा आणि संस्कृत विषय यांच्यातील संबंधाच्या संदर्भात समर्थन करा. १०
२. संस्कृत भाषा क्षमता विकासात उच्चार आणि ध्वन्यात्मक आघात कशाप्रकारे सहाय्य करतात? १०
३. "प्रकल्प पद्धती नैसर्गिक वातावरणात केली जाणारी एक उद्देशपूर्ण प्रक्रिया आहे." प्रकल्प पद्धतीच्या पायऱ्यांच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
४. रसग्रहण पद्धतीच्या पायऱ्या व महत्त्व स्पष्ट करा. १०
५. निदानात्मक परीक्षण म्हणजे काय? निदानात्मक परीक्षणाची प्रक्रिया सोदाहरण स्पष्ट करा. १०
६. "सहसंबंधामुळे ज्ञानाच्या परस्परसंबंधाची जाणीव निर्माण होते." संस्कृतचा भूगोल आणि गणिताशी असलेल्या सहसंबंधाच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
७. माध्यमिक स्तरावरील अभ्यासक्रमात संस्कृत अध्यापनाची उद्दिष्टे स्पष्ट करा. १०
८. संस्कृत अध्यापनाची कोणतीही दोन सूत्रे उदाहरणासह स्पष्ट करा. १०
९. खालीलपैकी कोणत्याही दोन वर थोडक्यात लिहा. १०
 - अ. संस्कृत पाठ्यपुस्तकाची कोणतीही पाच आंतरिक वैशिष्ट्ये .
 - ब. बेचर-बेगलन टायपॉलॉजीनुसार शैक्षणिक विद्याशाखांचे वर्गीकरण. (कोणतेही 2)
 - क. भाषेच्या सरावासाठी स्वाध्यायाचे महत्त्व .
 - ड. संस्कृत व्याकरण अध्यापनाच्या उद्गामी पद्धतीच्या पायऱ्या.

हिन्दी

1. "शिक्षकों को शैक्षिक विद्याशाखा का ज्ञान होना आवश्यक है"। शैक्षिक विद्याशाखा और संस्कृत विषय के बीच संबंध के सन्दर्भ में समर्थन कीजिए। 10
2. उच्चारण और ध्वन्यात्मक आघात संस्कृत भाषा क्षमता के विकास में किस प्रकार सहाय्य करते हैं? 10
3. "प्रकल्प विधि प्राकृतिक वातावरण में की जानेवाली एक उद्देश्यपूर्ण प्रक्रिया है"। प्रकल्प विधि के सोपानों के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए। 10
4. रसग्रहण विधि के सोपान और महत्त्व स्पष्ट कीजिए। 10
5. निदानात्मक परीक्षण क्या है? निदानात्मक परीक्षण की प्रक्रिया उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 10
6. "सहसंबंध, ज्ञान की परस्पर-निर्भरता के बारे में जागरूकता निर्माण करता है।" भूगोल और गणित के साथ संस्कृत के सहसंबंध के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए। 10
7. माध्यमिक स्तर के पाठ्यक्रम में संस्कृत अध्यापन के उद्देश्य स्पष्ट कीजिए। 10
8. संस्कृत अध्यापन के कोई दो सूत्र उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। 10
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए। 10
 - अ. संस्कृत पाठ्यपुस्तक की कोई पाँच आंतरिक विशेषताएँ।
 - ब. बेचर-बिग्लान टाइपोलॉजी के अनुसार शैक्षिक विद्याशाखा का वर्गीकरण। (कोई 2)
 - क. भाषा अभ्यास के लिए स्वाध्याय का महत्त्व।
 - ड. संस्कृत व्याकरण अध्यापन की आगमनात्मक विधि के सोपान।
